
                                                                          

HOTĂRÂRE 
de aprobare a Studiului de fundamentare privind concesiunea serviciului de organizare a evenimentului 

"West Side Christmas Market" desfășurat în Parcul Drumul Taberei Sector 6 
 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare                       
a Administrației Comerciale Sector 6 nr. 21584/29.05.2023 , Raportul de specialitate al Serviciului Juridic                      
și Contencios Administrativ nr. 119/30.05.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului                    
Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 4 și nr. 5; 
Ţinând cont de prevederile: 

- Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu  modificările și 
completările ulterioare; 

- H.G. nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 
privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii; 

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 395/2016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 
publice; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (4), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197                    

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările                       
și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Studiul de fundamentare privind concesiunea serviciului de organizare a 
evenimentului "West Side Christmas Market" desfășurat în Parcul Drumul Taberei Sector 6, conform Anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 și Administrația Comercială Sector 6 vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor.  

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor,                       
prin grija Secretarului general al Sectorului 6 
      Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                 pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

     Marius Ionel Ungureanu                                                                             din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                               Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                                             Demirel Spiridon                                              
 
 
Nr.: 130                                                                                                                
Data: 19.06.2023 
 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 

 
   ANEXĂ LA H.C.L. al Sectorului 6 nr.  .........................    

 

 

 

 

 

 

STUDIU DE FUNDAMENTARE 

privind 

Concesiunea serviciului de organizare a evenimentului    

 

“West Side Christmas Market ” 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

 

  

130/19.06.2023



 

CAPITOLUL 1. 

ASPECTE GENERALE 

 

1 Denumirea proiectului: Studiu de fundamentare privind concesiunea serviciului de 

organizare a evenimentului "West Side Christmas Market ", desfășurat în Parcul Drumul 

Taberei Sector 6, în perioada Noiembrie – Decembrie. 

 

1.2 Autoritatea contractantă: 

 - Administrația Comercială Sector 6 

 - Administrația Comercială Sector 6 este persoană juridică de drept public cu 

capacitate juridică deplină. 

 

1.3 Elaborator: 

 - Administrația Comercială Sector 6 are atribuții specifice obiectului Studiului. 

 

1.4 Obiectul proiectului 

Obiectul prezentului studiu de fundamentare îl constituie analiza tehnico-economică și 

de eficiență a costurilor de operare a serviciului de organizare a evenimentului cultural-artistic 

“West Side Christmas Market ” și fundamentarea necesităţii şi oportunităţii de concesionare 

a serviciului de organizare a evenimentului ”West Side Christmas Market” (denumit în 

continuare Evenimentul). 

A. Crearea unui concept integrat pentru asigurarea unui înalt standart de calitate a 

evenimentului. 

 prezentarea conceptului narativ și vizual; 

 conceptul/firul narativ și vizual al evenimentului trebuie să se regăsească în toate 

elementele amplasate în spațiul public (căsuțe, scenă/podium, decor scenă/podium și 

minim o poartă de intrare, carusel, promovare, program artistic etc.); 

 Prezentarea unui plan de amplasament conform anexei cu toate elementele amplasate în 

cadrul Târgului de Crăciun conform conceptului propus; 

 Realizarea unui identități vizuale. Identitatea vizuală a evenimentului va fi utilizată pe 

toată durata contractuală și pe toate canalele de comunicare 

 *Mențiune: Vor fi punctate și prezentarea altor elemente decât cele prevăzute în 

criteriile de atribuire 

  



 

 

*Mențiune:Suprafața desfășurării evenimentului va fi stabilită, în urma analizării 

conceptelor/conceptului depus în care se stipulează numărul total de mp, dar aceasta nu va 

fi mai mică de 6.000mp. 

 

B.  Găzduirea și exploatarea a minim 65 căsuțe, în suprafață minimă de 8 mp, în cadrul 

cărora se vor desfășura diverse activități de comercializare produse, după cum urmează: 

1) 40% - activități de comercializare a produselor nealimentare: obiecte artizanale, 

produse de micii meșteșugari și produse specifice Sărbătorilor de Iarnă; minim 3 meșteri / 

meșteșugari care să producă obiecte specifice în fața vizitatorilor 

2) 60% - activități de alimentație publică și de comercializare a produselor alimentare 

(panificație și patiserie, mâncăruri calde, băuturi, carne şi preparate din carne); 

3) realizarea unei căsuțe cu o  suprafață minimă de 100 mp reprezentând „Căsuța lui Moș 

Crăciun”. Aici se vor realiza ateliere pentru copii cum ar fi: ateliere de gastronomie, lucru 

manual, ceramică și modelaj, muzică, textile, desen și pictură, teatru de păpuși, origami, 

dulciuri, fotografie și ateliere de familie 

  4) realizarea unei căsuțe pentru închirierea patinelor și vânzarea biletelor pentru accesul 

la patinoar 

  5) realizarea iluminatul și decorul căsuțelor să fie specific sărbătorilor de iarna 

  *Mențiune: Modelul pentru toate căsuțele care vor fi amplasate în Parcul Drumul 

Taberei, va fi prezentat printr-o simulare detaliată a acestora. Totodată precizăm că modelul 

căsuțelor prezentat în simulare trebuie să fie integrat în conceptul propus. 

 

C. Găzduirea și exploatarea unui Carusel și a unei roți Panoramice: 

      1) amenajarea caruselului si a roții se va realiza cu respectarea standardelor europene 

aferente; 

      2) a dispune de personal propriu (angajat sau contractat), pentru exploatarea în condiții 

de siguranță și eficiență a caruselului și a roții panoramice; 

 *Mențiune: : A se prezenta o fotografie a caruselului și a roții panoramice. 

D. Găzduirea și exploatarea unui Patinoar: 

      1) amenajarea patinoarului se va realiza cu respectarea standardelor europene aferente, 

asigurând o suprafață de min. 600 mp gheață; 

      2) asigurarea de personal propriu (angajat sau contractat), pentru exploatarea în condiții 

de siguranță și eficiență a patinoarului; 



 

      3) Căsuța destinată închirierii patinelor și vânzarea biletelor trebuie să fie parte 

integrantă din conceptul propus.   

 *Mențiune: A se prezenta un concept al amplasamentului patinoarului prezentat 

printr-o simulare detaliată a acestuia, încadrându-se în conceptul propus.  

 

E. Activități de promovare și publicitate a Evenimentului: 

1) promovare națională: 

- minimum 5 reportaje / ediție la cel puțin 2 televiziuni în cadrul știrilor din intervalul orar 

19:00-22:30  

- minimum 50 de spoturi radio / ediție la cel puțin 2 canale naționale 

- minimum 10 bannere online la minimum 2 publicații online 

- minimum 5 de articole la minimum 5 publicații online 

 

2) promovare locală 

- minimum 15 articole la minimum cinci publicații online 

- minimum 15  panouri outdoor / ediție în București 

- minimum 10 bannere online la minimum 5 publicații online 

 
3) promovare internațională 

- comunicare pe rețelele de socializare (Facebook și Instagram) și derularea de campanii 

publicitare pe aceste rețele (cu audiență <<reach>> de peste 1.000.000 vizualizări  și 

interacțiune <<reactions>> de peste 100.000 / ediție) 

- interacțiune prin platforma google ads, minimum 800.000 de interacțiuni. 

 
F. Activități de animație stradală  

 1). Contractarea unui prestator de servicii de animație stradală (incluzând teatru, muzică, 

dans, carnaval) pentru minim 2 personaje în perioada de Vineri – Duminică, care vor creea o 

atmosferă de poveste, vor interacționa cu participanții din cadrul evenimentului și vor oferi 

informații cu privire la activitățile care se vor desfășura pe întreaga perioadă a evenimentului. 

 *Mențiune: Precizăm că personajele de animație stradală trebuie să fie integrate în 

conceptul propus. Se va prezenta o simulare detaliată cu toate personajele care vor face parte 

din activitate. 

  



 

G. Realizarea serviciilor de scenotehnică 

1) asigurarea unei scene cu podium de 6 m x 8 m, dotată cu lumini, sunet etc., pe toată 

perioada desfășurării Evenimentului, pentru susținerea concertelor realizate în 

fiecare seară de weekend și de Sărbătoare, cu respectarea rider-elor tehnice impuse 

de artiștii care vor presta pe scenă. 

2) asigurarea unui LED de 7 m x 4 m pe fundalul scenei 

3) decorarea scenei să fie integrată în conceptul propus 

 
H. Activități de organizare concerte și producții artistice 

1) organizarea de activități cultural – artistice, cuprinse în programul cultural, pe scena 

amplasată în cadrul târgului, pe întreaga perioadă a Evenimentului; pentru organizarea 

acțiunilor se pot încheia  contracte de colaborare cu diverși organizatori de evenimente 

autorizați. 

2) susținerea unor concerte live, în fiecare seară de weekend și sărbătoare, cu muzică 

dance, pop-rock, jazz, blues, colinde, muzică folclorică. 

3) În data de 5 decembrie concesionarul va realiza o seara destinată copiiilor, în cadrul 

căruia vor participa artiști de talie națională, cu ocazia sărbătorii de Sfântul Nicolae. 

 * Mențiune: Ofertantul poate să propună realizarea/organizarea a unor evenimente, 

în cadrul Tărgului de Crăciun, care nu sunt specificate în  criteriile de atribuire 

   

I. Realizarea și amplasarea a două porți de intrare în West Side Christmas Market  

decorate 

1) Ofertantul va realiza două porți de intrare decorate și iluminate specific 

sărbătorilor de iarnă 

 *Mențiune: A se prezenta un concept al amplasamentului și decorului porților 

prezentate printr-o simulare detaliată a acestora, încadrându-se în conceptul propus.  

 * Mențiune: Ofertantul poate să includă în concept și alte elemente decât cele 

solicitate prin criteriile de atribuire, acestea fiind punctate în conceptul meționat la         

punctul A. 

 

  1.5  Prezentarea Sectorului 6 al municipiului București 

 Sectorul 6 este sectorul cu cel mai mare campus universitar, din București, care se află 

într-o perioadă de dublă creștere demografică.   

  

  



 

Strategia Primăriei Sectorului 6 presupune consolidarea şi creșterea calitativă a actului 

cultural din  București, astfel încât oraşul să fie recunoscut pe plan regional şi naţional ca o 

comunitate care preţuieşte, sprijină şi dezvoltă cultura şi artele, esenţiale pentru o calitate a 

vieţii remarcabilă. 

 
1.6 Descrierea evenimentului West Side Christmas Market Sector 6 

West Side Christmas Market din Sector 6 va fi un eveniment public cu acces gratuit, al 

cărui scop este să îmbine tradițiile și obiceiurile specifice sezonului cu stilul de viață dinamic 

al municipiului București 

 

1.7 Cadrul legal 

Acest studiu este realizat în conformitate cu următoarele prevederi legale: 

● H.G. nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi 

concesiune de servicii 

● Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii; 

● Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice; 

● H.G. nr. 395/2016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie 

publica/acordului cadru din legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. 

● O.U.G 57./2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

CAPITOLUL II 

ORGANIZAREA TÂRGULUI DE CRĂCIUN 

 

2. Organizarea şi funcţionarea Administrației Comerciale Sector 6 

2.1. Situația actuală a Administrației Comerciale Sector 6 

 A. Date de identificare a compartimentului de muncă: 

 Locaţia în care îşi desfăşoară activitatea: Administrația Comercială Sector 6, șos. 

Virtuții, nr. 148, et 1. Este subordonată Consiliului Local Sector 6. 

B. Misiunea şi scopul compartimentului de muncă: 

 Misiunea instituției este de a promova şi sprijini activitățile comerciale locale şi nu 

numai, desfaşurate în Sectorul 6. În acest sens, compartimentul oferă planificarea şi 

valorificarea numeroaselor evenimente şi parteneriate încheiate cu Sectorul 6, precum şi 



 

implementarea unor noi colaborări la nivel naţional şi internaţional ale municipalităţii, prin 

atragerea de noi proiecte, în vederea îmbunătăţirii imaginii instituţiei şi îndeplinirii obiectivelor 

acesteia. 

C. Atribuţiile compartimentului de muncă: 

 Principalele atribuţii ale acestui serviciu sunt: 

a) coordonează activităţile specifice domeniului său de activitate, având ca principal scop 

valorificarea maximă a potenţialului comercial al instituției și al domeniului public al 

Sectorului 6.  

b) îndeplineşte atribuţiile şi sarcinile care revin instituției din aplicarea legislaţiei privind 

încheierea contractelor, răspunzând, potrivit legii, de luarea tuturor măsurilor necesare 

pentru organizarea procedurilor de atribuire la nivelul instituției şi realizarea întocmai a 

documentaţiei de atribuire din domeniul său de activitate.  

c) colaborează cu direcţiile de specialitate din cadrul instituției la întocmirea programului 

anual de achiziţii publice, pe baza propunerilor compartimentelor funcționale, în 

conformitate cu normele de consum şi Bugetul de Venituri şi Cheltuieli.  

d) întocmește nota de fundamentare pentru aprobarea încheierii unor acte adiționale, în 

condițiile legislației în vigoare. 

e) urmăreşte, potrivit legii, respectarea disciplinei contractuale; elaborează studii de 

prognoză pentru activitatea de achiziţiile publice. 

f) administrează și gestionează spaţiile cu altă destinaţie decât locuinţă, terenurile pe care 

se desfăşoară activitate comercială prin: 

o închirieri de spaţii cu altă destinaţie decât locuinţă; 

o închirieri de terenuri; 

o concesionări imobile, terenuri,  

o asocieri în participaţiune, etc  

g) Întocmeşte şi ţine evidenţa proceselor verbale de predare-primire a imobilelor la 

încheierea/încetarea contractelor  

h) asigură inventarierea amplasamentelor de pe domeniul public pe care se desfăşoară 

activităţi de comerţ stradal sau alte activităţi autorizate 

i) participă la acţiuni care vizează actualizarea evidenţei, administrarea, exploatarea, 

conservarea şi întreţinerea domeniului public şi privat aflat în administrare 

j) ţine evidenţa terenurilor şi construcţiilor aflate în adminitrarea Administraţiei 

Comerciale Sector 6 

 



 

k) întocmește documentațiile pentru organizarea de târguri și expoziții și se ocupă de 

elaborarea, conceperea și organizarea evenimentului (târg, expoziție, târg tematic, 

bazare, oboare, altele asemenea, asa cum sunt definite de H.G. 348/2004), asigură baza 

logistică, promovează și mediatizează evenimentul. 

 Beneficiarii evenimentelor desfășurate în Sectorul 6: 

1 - localnicii de toate vârstele 

2 - turiștii 

2.2 Principalele aspecte ce impun încheierea unui contract de concesiune în vederea 

organizării Târgului de Crăciun sunt: 

● necesitatea externalizării organizării evenimentului "West Side Christmas Market", în 

vederea creșterii atractivității evenimentului; 

● dorinţa autorităţii locale de a oferi oportunitatea unor organizații, asociații sau entități 

juridice de a se implica în activitățile și evenimentele desfășurate în Sectorul 6 și de a 

investi în vederea dezvoltării evenimentului la nivelul și potențialul maxim al acestuia, 

cu obținerea unui profit proporțional; 

● realizarea unui program echilibrat de activități cultural-artistice în cadrul 

Evenimentului, destinate satisfacerii nevoilor publicului larg, constituit atât din locuitori 

ai municipiului București (din toate categoriile de vârstă, segment social și financiar 

etc.), cât și din turiști; 

● aducerea unui aport financiar către autoritatea locală, prin plata de către concesionar a 

unei redevențe și a taxei de ocupare a domeniului public. 

●  Prin procedura de licitație publică, denumită „Selecție de oferte” se respectă condiţiile 

de transparenţă, de egalitate de şanse şi a principiilor concurenţei loiale pentru toţi cei 

interesaţi să participe la procedura de atribuire. 

 

 Prezentul studiu își propune analizarea situației actuale în ceea ce privește organizarea 

Târgului de Crăciun, evoluția acestuia și necesitatea stabilirii procedurii de concesiune a 

serviciului de organizare a evenimentului „West Side Christmas Market ” conform legislaţiei în 

vigoare . 

 Concesiunea serviciului de organizare a evenimentului ”West Side Christmas Market”, 

se realizează prin următoarele modalități: 

● autoritatea contractantă stabilește o comisie de coordonare și supervizare cf. H.G 

867/2016 

 



 

● coordonarea procesului de elaborare a studiului de fundamentare în vederea procedurii 

de concesiune 

● aprobarea caietului de sarcini, fișa de date a concesiunii, modelul de contract, de către 

Consiliul local 

 Consiliul Local al Sectorului 6 are atribuții decizionale cu privire la organizarea şi 

funcţionarea evenimentului “West Side Christmas Market ” desfășurat în Parcul Drumul 

Taberei. 

 În continuare vom prezenta o analiza SWOT, arătând avantajele și dezavantajele pentru 

cele două variante, precum și oportunitatea și riscurile la care acestea sunt expuse. 

Analiza SWOT 

● AVANTAJE ● DEZAVANTAJE 

● Nu este necesară alocarea unui buget  

pentru organizarea evenimentului 

● Utilizarea forței de muncă, scăderea 

șomajului 

● Dezvoltarea capacităţii tehnice şi 

manageriale în domeniul organizării de 

evenimente 

● Contractul de concesiune prevede     

îndeplinirea indicatorilor de performanță 

care fac referire la activitatea prestată 

● Încasarea anuală a unei redevențe și a 

taxei de ocupare a domeniului public, 

care reprezintă un venit la bugetul local 

● Prin concesiune toate riscurile sunt 

transferate concesionarului 

● Gestionarea dificilă a diverselor atracții 

prezente în cadrul evenimentului (căsuțe, 

carusel, poartă decorată de intrare, scenă 

etc.) 

● Se respectă condiţiile de transparenţă, de 

egalitate de şanse şi a principiilor 

concurenţei loiale pentru toţi cei 

interesaţi să participe la procedura de 

atribuire. 

● Monopol pe termen lung atribuit 

concesionarului, aspect ce poate fi controlat 

prin cerințele și obligațiile stipulate în 

documentația de atribuire și prin clauzele 

contractuale 

● Documentația de atribuire, trebuie să fie cât 

mai cuprinzătoare și concretă, autoritatea 

publică locală trebuind să-și adapteze rolurile 

de administrator și reglementator pe durata 

contractului, prin concretizarea și 

particularizarea obligațiilor contractuale, a 

indicatorilor de performanță și a modalităților 

de sancționare în cazul în care constată o 

activitate defectuoasă a concesionarului 

 



 

 

● OPORTUNITĂŢI ● RISCURI 

● Existenţa unui cadru competitiv, ceea ce 

duce la dorința de a dezvolta evenimentul 

la nivel național,  contribuind la creșterea 

imaginii Sectorului 6 

● Dezvoltarea durabilă a evenimentului  

„West Side Christmas Market  ” 

● O creștere a numărului de turiști 

 

● Exista posibilitatea ca societatea privată să   

intre în insolvență, din incapacitate temporară 

de plată sau definitivă, fapt care ar periclita 

buna desfășurare a activității 

●  Declanșarea unei crize financiare 

● Timp suplimentar necesar în realizarea 

planificării datorită lipsei de experiență. 

● Construcția atracțiilor (căsuțe, carusel, scenă, 

etc.) poate fi întârziată astfel încât furnizarea 

serviciilor incluse în proiect să nu poată fi    

realizate la data prevăzută 

 

2.3 Analiza și evaluarea indicatorilor tehnico-economici  (conform Anexa nr. 1) 

Concesionarul va putea asigura dobândirea unor venituri directe din exploatarea 

serviciului de organizare a Evenimentului, precum și a unor venituri indirecte, obținute pe baza 

contractelor de colaborare/ parteneriat încheiate în cadrul proiectului. 

Se va analiza rezultatul financiar estimat, în funcție de principalele categorii de acțiuni: 

 

Venituri: 

● venituri din închiriere căsuțe (chirie / cota parte din veniturile obținute de operatorii 

economici); 

● venituri sponsorizări și colaborări (prin care se pot oferi anumite facilități partenerilor 

evenimentului – afișarea denumirii, exclusivitate de brand – băuturi, produse diverse 

alimentare sau nealimentare etc.); 

● Venituri din vânzarea biletelor la patinoar 

 

Cheltuieli: 

● cheltuieli estimate pentru exploatarea căsuțelor (achiziție/închiriere, montaj, demontaj, 

transport, depozitare); 

● cheltuieli estimate pentru serviciile de promovare; 

● cheltuieli estimate pentru serviciile prestate de organizatorii de concerte, artiștii și 

interpreții care vor evolua în cadrul evenimentului, artiștii stradali; 

● cheltuieli estimate pentru exploatarea serviciilor de scenotehnică; 



 

● cheltuieli de personal calificat pentru toate activitățile desfășurate/prestate; 

● cheltuieli de curățenie și salubrizare (deșeuri menajere și debarasare în zona de 

mâncare); 

● cheltuieli cu serviciile de securitate (pază și protecție); 

● taxe și impozite; 

● taxa de ocupare a domeniului public și a redevenței 

 În cuprinsul Anexei nr. 1, sunt detaliate veniturile și cheltuielile estimate pentru 

realizarea acestui proiect. 

 Pe baza analizelor economico-financiare a acestor valori, reiese faptul că Cifra de 

Afaceri realizată de către concesionar pe o perioada de 4 ani, este estimată la valoarea de 

21.522.450,00 lei 

  În cadrul Anexei nr. 2 sunt prezentate conform Legii nr. 100/2016 și H.G 867/2016, 

riscurile care pot fi întâmpinate de către concesionar. 

 

CAPITOLUL III 

3.1 DURATA CONCESIUNII: 4 ani 

 Durata contractului, fundamentată în urma calculului indicatorilor financiari și a 

amortizării investiției, în funcție de rezultatul financiar estimat, precum și de necesitatea 

asigurării unei continuități a serviciului de organizare West Side Christmas Market, se propune 

a fi de 4 ani, fără posibilitatea de prelungire. În cadrul celor 4 ani, târgul se va desfășura în 4 

ediții. 

 Evenimentul „West Side Christmas Market ” în cadrul perioadei de 4 ani, după cum 

urmează:  

 West Side Christmas Market  2023 =   perioada: 10.11 – 27.12.2023 – 47 zile 

 West Side Christmas Market  2024 =   perioada: 15.11 – 27.12.2024 – 42 zile 

 West Side Christmas Market  2025 =  perioada: 14.11 – 28.12.2025 – 44 zile 

 West Side Christmas Market  2026 =  perioada: 13.11 – 27.12.2026 – 44 zile 

 Anual se va face o evaluare a gradului de îndeplinire a indicatorilor de performanță 

stabiliți prin Caietul de sarcini și prin Contractul de concesiune de servicii, iar în cazul în care 

gradul de realizare este sub 80 %, se poate rezilia contractul. 

  



 

3.2. Taxa de concesionare 

 Redevența va fi în valoare de 0,10 lei/mp/zi, fiind calculată după următorul 

algoritm de calcul: 

− 965 lei/ mp, unde 

− 965 lei / 25 ani = 38,6 lei/mp/an, unde 

− 38,6 lei/ 365 zile = 0,10 lei/mp/zi.   

 În sarcina concesionarului va fi stabilită și taxa de ocupare a domeniului public, în 

valoare de 0,83 lei/mp/zi, conform HCGMB nr.219/28.04.2022 privind stabilirea nivelurilor 

impozitelor si taxelor locale incepand cu anul 2023.  

*Menționăm faptul că redevența se recalculează anual odată cu modificarea taxei de ocupare 

a domeniului public se recalculează anual, pentru fiecare din anii respectivi și se stabilește pe 

baza unei Hotărâri de Consiliu General al municipiului București. 

 

3.3. FUNDAMENTAREA NECESITĂȚII ȘI OPORTUNITĂȚII CONCESIONĂRII 

SERVICIULUI 

Grupuri de interes 

● Cetățenii Sectorului 6 

● Turiștii 

● Municipalitatea, prin: 

-  promovarea Sectorului 6 pe plan național și internațional 

- venituri directe ( redevența și taxa de ocupare a domeniului public)  

- venituri indirecte – obținute din participarea la eveniment a publicului larg de pe raza 

municipiului și a turiștilor, din activități de comerț, cazări, transport, precum și din veniturile 

din taxele locale aferente contractelor de colaborare încheiate cu participanții la eveniment. 

 Se va prezenta avantajul externalizării acestui serviciu, atât din punct de vedere 

economic, cât și calitativ (concesionarul având interes să crească notorietatea evenimentului, 

prin servicii de calitate, concerte și activități cultural – artistice care să crească numărul de 

participanți). 

 Astfel, beneficiile municipiului vor fi, pe lângă cele economice, constituite din venituri 

semnificative aduse la bugetul local (redevențe, taxe și impozite locale pentru veniturile din 

reclamă, vânzare bilete, activități comerciale etc.) și de altă natură, prin promovarea     

Sectorului 6, îmbunătățirea imaginii autorităților locale prin transparență. Mai mult, prin durata 

concesiunii, se urmărește creșterea acestor beneficii. 

  



 

CAPITOLUL IV 

PROCEDURA DE CONCESIONARE 

   

4.1 Procedura de concesiune a serviciilor : 

Se va realiza prin procedura de achiziție publică prevăzute de legislația în materie. 

4.2  Etapele ce vor fi parcurse pentru delegarea serviciului: 

Etapa I : - numirea unei comisii conform prevederilor legale prevăzute în H.G. 867/2016, de 

către primarul Sectorului 6; 

Etapa II : - aprobarea Studiului de fundamentare, fundamentarea deciziei de concesionare prin 

hotărâre de Consiliu local; 

Etapa II: - publicarea pe site-ul Administrației Comerciale Sector 6 a anunţului de organizare a 

procedurii pentru concesionarea serviciilor de organizare a evenimentului West Side Christmas 

Market ; 

Etapa III: - organizarea şi desfăşurarea procedurii, verificarea si evaluarea ofertelor, raportul 

procedurii; 

Etapa IV: - soluționarea contestatiilor (dacă este cazul); 

Etapa V: - încheierea contractului de concesionare; 

 

CAPITOLUL V 

CONCLUZII FINALE 

 

 5. Rezultatele Studiului de fundamentare privind decizia de concesionare justifică 

necesitatea şi oportunitatea concesiunii şi demonstrează faptul că: 

■ proiectul propus este realizabil 

■ proiectul răspunde cerințelor autorității administrației publice 

■ alternativa de a concesiona aceste servicii este cea mai avantajoasă 

■ concesionarea acestor servicii aduce beneficii financiare autorității contractante 

Toate activitățile ce fac obiectul concesiunii serviciului au un impact pozitiv în privința 

asigurării unui cadru competitiv, ceea ce conduce la dorința operatorilor economici ofertanți de 

a asigura o dezvoltare durabilă a evenimentului și promovarea acestuia, contribuind astfel la 

promovarea imaginii Sectorului 6. 

Din analiza economico-financiară prezentată în Anexa nr. 1, întocmită pe baza situației 

actuale, se poate concluziona faptul că organizarea evenimentului ”West Side Christmas  

Market ”, se va realiza în parametri optimi prin concesionarea acestor servicii. 

  



 

În concluzie, pentru a se asigura exploatarea la maxim a beneficiilor oferite de 

organizarea evenimentului ”West Side Christmas Market ”, pentru a crea premisele recuperării 

investițiilor și costurilor implicate în cadrul acestui proiect, precum și pentru atingerea 

obiectivelor la care s-a făcut referire în cuprinsul prezentului studiu, se impune ca organizarea 

și managementul serviciului de organizare a evenimentului ”West Side Christmas Market ” să 

se realizeze în mod profesionist de către un operator care deține experiența, calificarea, 

resursele umane și financiare necesare pentru realizarea acestui scop. 

 Se atașează anexele menționate în prezentul Studiu, respectiv Anexa nr. 1, unde sunt 

prezentate analizele economico-financiare în urma cărora reiese faptul că Cifra de Afaceri 

realizată de către concesionar pe o perioada de 4 ani, este estimată la valoarea de     

21.522.450,00 lei și Anexa nr. 2 unde sunt prezentate conform Legii nr. 100/2016 și                    

H.G 867/2016, riscurile care pot fi întâmpinate de către concesionar. 

 

Comisia de coordonare şi supervizare: 

 

 Preşedinte :     Alexandra Crăciun-  Director General  

 Membri: Mirel Popa -  Şef Serviciu Comercial; 

         Doinița Iordache - Inspector de Specialitate Comercial; 





>\
=o
\»
»»

»»
».
. N

…
»

m
»»
=…

…
»»
\…

»…
»…

\m
,\=
»»
»…

»»
»»
»…

»»
»»
».
m

„\
\—

\\.

»»
…
ng

H
m
…
.m
».
…
»»
»»
»\
.n

…
»

\…
\»
\\»
e»
\»
…
n\

,m
»»
»»
o»
»»
»»

ax
…
m
»a
»»
»»

…

A
»a
»…

»…
…
\…

»»
»a
\»
\»
»o
\»
…
a»
»\
»\
…
\N
»»
o…

do
ua
…
»:

„…
a

»»
»»
…
»…

»m
»»
»»
o»
»»

… »»
»…

»

% ca
za
m
»

…
…
u…

m
…
»0
»»
…
…
»…

…
…
»»
»o
»

…
O
o»
»…

a…

…

>…
»»
o_
»m

»»
…

…
no
zâ
m
ăa
»

\\ \ \

…
u…

m
e—

w
—
H
W
H

…

…
m
»»
.»
»o
»=
»…

…
a

95
85
»…

m
»»
»»
»

»»
…
oo
<»
»a

…
»o
»»
»»
»…

o…
»»
…
»»
»…

N
»»
a»

ac
m
»:
»…

…
o»

»… » »…
»»
»…

»»
\»
\…

\»
\»
…

»»
oo
m
m
»;

…
…
»»
»E
o»
d»
»»
»»
m
»

»»
»»
»»
…

m
<a
»»
…
»»
»a
»»
»

»…
»… »o
aw

»

m
$»
.

…
…
»a
»»
»»
.»
»

»a
»…

…
N
»»
o»

…
„»
».
o…

»„
o»
»»
…
»»
…

…
O
o»
:…

…
»…

…
…
o

»…
»

m
o…

m
»»
»»
»

»»
…
ao
<»
»m

m
ai
»:

»a
»…

…
N
»»
o»
…
O
»»
»…

»»
»…

N
»»
m
»

ac
m
»»
»»
.…

…
o»

»… »

»…
»»
»…

»»
»…

»»
…

»»
an
o…

»»
…

»»
»o
…
\o
o»
»»
…
»»
…

…
…
»o
»»
»\
»»
»

»a
»…

…
N
»»
a»

…
»»
o…

oo
»»
\»
…
»»
…

,

…
\w
o»
a»
»»
»…

am
…
»m

n»
?

…
»»
»o
:…

CE
B:
…

…
\»
_»
o\
»o
…

m
w
»a
…
00
m
»»
»»
…
…
o

26
9.
88

»…
»

om
:»
a

no
so
am

…
o»
»»
»

\, \:

»»

»»
…
»»
»…

»»
…
m
»»
»»
m
»

w
oo
»o
»»
»…

»»
… »

…
m
»»
»»
».

»»
»»
…
a<
a»
»»
»

…
»

<»
…
o»
».
o

»…
o o

…
…
o…

\»
»»
…
»\
N
…
…

,a
<o
»»
…
»»
»o
»»
»

m
…

»»
»…

»

»…
»…

on
:—

»»
»o » ge
am

ii»
…

…
…
»»
»…

»…
…
o…

»» <»
…
o»
»o % o…

…
w
w

…
o…

\»
»»
…
»\
N
…
…

85
33
»…

50
95
»

=»
.…

»»
\…

»$
.»
S…

şi» „3
35
8,

Sâ
m
bă
ta
»

38
33
6?
»

»»
.

»»
»»
…
ş

SR
…
»…

,

…
»»
qm

w
as
a

&
»

a:
»…

N
ew

…
.

\\\
\ \\ .

…
Lo
o»
»…

»\
\

m
\m
»\
o

nă
va
lă
…
»

…
»a
sî»

…
»»
»…

»…
0»
.»
»a
»»
»»
»o
»…

O
w
»…

»»
»…

N
»»
o»

ac
m
»»
»»
…
…
o»
\

m
… » »…

»»
\»
\…

»»
»\
…
»»
…

52
8»
…

…
o…

»»
…
»»
»» »

\a
<o
»»
…
»»
»a
\»
»»
»»
…
»»
…

un
a»
:

»a
»…

…
N
»»
m
\»

»»
»»
…
no
»»
»…

»»
…

…
Zo
m
»o
»»
…
»a

9»
…
»»
»»
»…

…
(»

ia
…
»;

…
…

…
O
os
oa
m
…
0»
»»
»»
»…

%

oc
…
…
m
m
»

m
»

…
»»
»»
o»
…
N
»»
…
…
…
o\
»…

»»
o…

»m
»»
…
…
o

»»
oo
aw

»»
o

,»
m
»…

…
N
…
(»
»…

…

m
<a
»»
…
»»
»a
»»
»»
»…

=…

ov
»…

sm

»o
»»
o

…
»

<a
»…

a8
»

…
…
.

98
88
»

oo
m
»»
»»
…
…
o»

m
… » va
ro
g»
…

»…
»»

»…
\»
\»
»\
…
»»

o»

…
…
»o
»:
…
»»
»

»… „…
am

oo
ca
a»
:

»»
»»
0»

m
…
»»
»»
…

»»
…
»a
o…

om
…
on

… m
$»
:

…
»»
»»
.…

»»
»o
»»
…
»»

»»
»»
…
o»
»»
…

…
N
.

><
»»
»n
…

…
»

ăn
…
aă

w
»»
»»
»»
…

…
u»
»9
»…

…
u»
=»
»:
»…

…
\H
»»
»a
»m

… » …
am

»

»a
»…

»…
…
…
»»
»

»a
oo
»:

ga
m
a»

»»
»»

»…
m
o

…
w
o»
».
»a

m
am

ă»

…
»

om
a» oo …

»»
…
<o
m
»o

»…
om

oo
vo
aâ
?

…
:»
5»

w
…
»:
»…

»»
…
»o
o…

om
…
oa

m
$»
:

©
»»
»…

»»
»0
»»
…
»»
…
…

…
»»
»»
…
0»
»»
… …

…
»»
»»
»N

…
a»
…

»»

…
»»
oa
vo
ă»

m
»:

»…
»»
…
…
»»
»o
»

…
»»
o…

ao
»»
»…

»»
…
…

m
…

38
8»
…

»…
a

ac
m
»:
»…

…
o»

»»
,»
„3
38

»n
»…

…
N
»»
…
…
…

…
»»
\o
…
oo
»»
\»
…
»»
…

…
.

08
8»
…

m
…

»\
\…

»»
»\
»\
»\

m
a…

»…
…
»»
»\
a=
»»
»

w
as
:.» »

»…
»»
…
\…

\N
»…

»»
»o
…
ao
»»
»… …

…
N
.

m
aa
n…

»

o» »o
om

»

…
»»
o»
:

m
m
»

…
»»
…
»…

…
8

82
5»
…

w
»»
»…

»…
»»
»…

»

m
»»
…
»…

…
»»
»»
»o
»»
»»
»

…
»»
»…

»…
o»
»»
a»
»»
»»
m
»…

…
»»
o…

oo
»:
…
»»
…

m
»»
»»
»

»»
»…

»»
…
»»
»m

…
»o
»»
»»
.»
»

…
>»
»»
…
»…

»m
»»
»»
o»
»»
a…

a

…
»»
a»
»»
»,
»»

…
»»
o…

oo
»

…
»»
aN

…
»»
»»

»»
»»

m
»»
»…

…

»»
ao
s»
»0
m
0»
»»

„…
o

o»
»»
»»
»»
\»
…
»»
»»
a

…

08
8»
…

m
…

»…
»»
»…

»

m
»»
…
»…

…
»»
»a
»»
»»
»

m
ai
»: » »…
»»
:N
»

…
»»
o…

ao
»»
»…

…
\…

\»
»

»…
»»
…
»»
»…

…
»»
»…

»…
a»
»»
a»
»»
»»
…
…

»»
»o
…
ao
»»
»…

»»
…

»»
»»
…

oo
»»
»\
»»
»\
…
»»
»»
…

»…
»

…
»»
o…

»»
\\…

a»
»»
…
\…

o»

»»
…
\»
oa
»»
»\
o

o\
»»
\a

»»
»…

\

08
2»
…

»…
m

oO
»»
»»
»»
»…

»»
»»
»„



\mM
uséz

m
o\

o_sO
Co—

Sm

o…
…
G
5…

N
…
>O

._Q

n—
Sm

…
…
5—

…
_\_D

>W

…
:…

G
O
SO

U

\__\_\\

\._O
_…

…
__\D

\.…
__U

__O
o

&N
um

…
n—

D
Q

m
…
“…

H
m
n—

A
W

.8m
8o

…
în—

55858

_EerooW

,

8:83:00

8:88…

858085

_o…
…
…
…
8m

8„…

…
:…

5805

=…5855801

n…
o…

…
_855

5858

558%

_o…
…
_=…

8_…

3305588558

…
o…

8m
5

88888

__5m

8885858,

5
8555

50

85o…
_8__\5\

\5…
…
____…

N
…
>8n…

„…
am

8855

>
__5m

5.886

88

5.85885855

o…
…
…
…
m
5>__…

8…
<

T\\\

\\\\\

,8805858

o…
…
…
…
8m

8_…
W

Shaun…

588

588558

5…86qu

850,

,888%
…

588958

o…
…
…
…
…
…
u__oo

__…

88_…
8w

58_,

„
85o…

_8__5

85…
o__55…

8835385…

&
;

8855

>…
m

2858585…

53820…

…
95

588555,

.…
\5…

…
…
__…

…
8

„ace…
…

838858…

588555…

:…

858585

85…
…
E…

a…
\om

88…
58

58::5…85…868585…

585N
…
…
5s…

„…

.…
__…

=._5__o…
m
58_8

…
:…

85so…
m
8=ou„5859855

=…59828

852…

%88…
N
o_…

___…

%

8588855…

828888,

8935

38556:

80595,

,…
:E8m

…
m

338858…

…
…
_8__585…

_…
8…

38:88…

„„A
…

,

.85

859505-

-8

W
85o_.…

…
_„o___

8358888

___—
so…

…

8858353

353858

5…
…
_=…

\m
8W

…
_8__5___,…

8588:

„__:m

5.555

8…
5

8558

852…

::

…
s_5__o…

m
8__oU

W
_…

o…
—
…
…
om

o…
o

o…
…
5…

m
…
w
o…

858:59:5an

8…
_85n…

56:55…

580%
;

…
8._80

:…

…
_5…

o__55…

…
…
5888

…
855

8555508

538885

…
o…

…
…
=…

m
oo5

8850885580,„_o…
__5_…

_____…
0m

8585

„__:m

_o…
…
N
__5_…

o…
u

885”…

„55,385…

…
:aEu

__…

…
w

…
:…

Bow
sn

5858

…
8…

_…
5o

%…
m

88955…

68585…

585555…

58

5855588

5858…

388555…

895

85838

8sw
…
m
5

m
m

…
…
n5m

55

o::…
85__o…

m
8__oo

5583855

85

83525…

5…

…
…
…
__5_…

…
o…

…
._5…

…

858355

58

588…858

…
58

88:55…

085855

5858…

38855…

…
w

5885888

588…
85

_o…
…
…
…
8m

8n…

5858085

58

…
…
_…

5>…
O
m
__…

8_…
>5…

„

8855

%

88…
o…

…
0m

_o…
…
…
…
8m

8_…

5858355552

A
…
m
m

…
…
_5__o…

…
o5

o_E…
…
u\

8585

553

1885550500

5885

58:55…

5…
…
…
…
…
__o„…

m
…
…
_

_o…
…
…
85…

___8n…

55:55

885

\\\\\\\\\\

\Î\\\

\\

\

\\\\\\\\\_\\\

N
H
G
O
H
SO

G
O
U

52:39:05

…
EQ

EEO
m

888%
…

588883

_o…
…
…
…
…
…
___oo

5888583

._O
_\_\.___…

—
_\__o>.

_w\__.\_0._00

Q
H
EV

JO
H
Q

_.___U
m
_M

\—

.\M

88:55…
8

__…
5

…
.___…

\_„…
8„…

\0H
…
N
0\\n…

_=…

…
m

D
um

—
3

o…
“

…
SEO

—
m
…
m
\\

___

…
…
N
O
G
SU

O
EW

N
H
N
ZH

O
ESQ

D
M

D
…
Q
w
iM

W
J

„…
,

_o\\…
…
N
__5n…

o…
5

5…
5

…
…
5o_,…

…
__\8>\…

\

58:55…

\588…
…
…
_…

…
\__o%

\…
…
___…

885

8188885885?

cm
c

…
w

88…
…
…
…
…
5>…

O
m
___

___—
39855…

5

83581…

55

…
._=om

…
w
\_\

.\W
N



…
:…

0m
…
:…

…
…
…
0…

05
03
39

00
:3
5:

00
33
03
3…

52
93
00
1…

:5
33
0—

m
…
\m
::

w
:

59
30
01
…

00
51
…

0:

… w
0:
…
…
:…

0:
…
…

…
53
0m

3m
00

„n
ow

…
—
=…

0,
5

3:
03
:0
3…

…
:…

,0
\:0
00
m
:…

0…
…
…
…
:…

0

…

… ,m
7,
…
,…

,r…
…
:…

0:
,…

…
…

:::
—
05 :5 …

:…
.…

:…
5…

Cv

… 53
33
:

:::
—
05

:5

…
,:m

:…
5…

,©
v„

:…
…
25
…
,…

:…
0

:…
…
ăw

m
:

…
W
m
.

Eu
g—

.…

…
0m

…
m
_:
…
…
<0
\:0
_…

…
50

m
or
…
ch
—
a

…
am

…
m
…
:…

…
<0
\n
5

:0
…
…
…
…
0:

Cv

… ”:
…
:

:0
3:
…
: :

W
,m
0:
…
…
:…

0:
5:

60
:8
5:
33
…

03
0 :: :0

:…
0

…
…

::…
…
0…

::…
:

…
:,

…
O
O
—
Q
oa
m
—
O
SN

H
.

0 00
53
35

53
03
35
:

:: m
00
…
00
00
:0
…
:…

0:

:…
,0
0…

0:
N
:

00
55
:

:0
:…

…
.:

:…
5w

…
:…

…
…
5

00
:…

…
:0
…
:…

0.

Câ
m
p—

m
m

m
… O

O
BO

CH
O
SR

S

<0
:…

3…
…

m
::

:5
<…

N
…
::…

5

m
:::
0…

,:…
.0

::…
01
03
0

27
53
…

…
5

R:
… :…

…
00
:…

…
0…

…
…
0…

0m
…
0

:w
00
…
:…

…
5

00
:…

…
…
…
…
…
5

00
0:
0…

:…
00

:0
…
.:,
<0
n:
…
0…

5

33
35
…

<:

…
5:
:…

…

:…
0<
…
N
…
0:
:…

m :
…
:m
:…

…
,0
,…

.

H
m
w
m

<:
…
0:
…
5:

:…
:…

…
…
0—

05
03
30

…
:

…
…
3:

0m
…
0

:5
0…

:…
:

…
5

…
:m
:,…

5.

:::
…
…
0…

…
:…

0:
,

00
33
3:

…
:

:…
…
3…

…
…
:0
:

:::
—
…
om

.

:…
…
ăă
m

A
:0
m
:…

…
<m

v

m
0:
0…

0:
N
m

60
33
0:

00
03
30
…

…
5

90
50
33
…

m
0:
…
5…

0:
…

90
50
…

:…
,<
0,
…

w
0:
N
:… % 00

:…
…
:0
…
:…

0

…
:

53
03

…
0:
…
…
,„
\

:::
—
03
03
30

: <0
:…

3…
…
…
0H &
:

<0
:…

3…
.…

m
::

:5
<…

N
…
::…

5

:::
:0
55

::…
0…

…
0:
…
.0

Z…
<0
…

m
0:
N
:…

…
5

:…
…
…
…
N
:…

0\
00
:,0
0…

:…
…

…
:

5…
05
„W

…
…
m
…
m
…
:…

…
<w

m
…
\m
:: : :0

…
…
…
5…

… … 0 05
30
5

0:
0…

:…
…
0:
:5 :5

53
:5
0:
95
…

00
:0
0m

…
0:
:3
3…

00
03
35

m
…
\m
::

…

00
33
5:

00
33
03
3…

m
… 02
0

0m
…
0

:…
…
Rm

:…
m
…
:0
00
m
…
…
:…

0:

…
5 : 05
03
:

0:
0…

35
…
…

…
5

0:
:…

…
:…

,

35
0:

0:
00
…
5

m
… 00
83
0?

:…
05
03
3:

00
0:

00
…
:0
:…

3:
::…

0:

55
:3
5

:0
0m

…
0…

00
33
35
…

60
:3
0:

…
:

00
35
…

…
…
0

0:
:…

…
:…

m
::

0:
0…

:…
…
0:
:5
…

\\\
\T

W
…
,W

m
…
n:
m
05
:

31
:3
3…

00
3:
5…

:,0
:…

:…

W
m
::…

…
…
:0
:…

:5

:…
:

::…
5:

00
:0
0m

…
0:
:3
3…

…
…
:

0:
N
:…

…
:

0:
00

00
:0
0m

…
0:
:3
… :: …

0w
:\0
„…

…
…
:

.W
W
\\\
1\
\\

\ \ \

W 00
30
03
5

:?
:—

:

<0
:…

3…
…
…
0H

33
55
:

W

W
0:
…
…
m
:…

…
…
5

00
:…

…
…
:0
3:
5

00
:0
0:
33
…

…
m
…

…
0…

…
:m
0W

…
…
::0
0…

::…
0

…
:

:::
—
35
:3
5:

30
50
33
…

m
::W

,m
:…

…
…
…
::…

83
:5
3:
33
.

3.
05
03
…

:::
…
…

:5
0…

:…
W
:…

,0
50
3…

:… ::…
0:

…
…

0:
…
…
…

30
03

…
50
…
N
…
0:
:…

…
5…

.0
03
,0
,m
,

… W„\
\ \

55
,3
…

<:
…
0n
…
…

5N
,…

…
…
::5

…

… \\\

:.
W
in
—
:.…

::…
=…

.,:
_„
0

,m
::…

…
N
:…

0:
\0
x:
…
…
:…

.0
:

00
33
03
3…

W
:…

0:
:…

0

00
:…

…
…
…
…
…
5

:5
<:
N
:…

0

:0
m
:…

…
,<

,…
3:
5…

:0
:…

:…
0:

30
50
33
…

:…

::…
0:

…
:…

:…
::…

::

0…

::…
03
5:

0:
0„
N
,…

…
5

:0
…
…
…
…
0:
,.

0: :0
…
…
<0
5

:5
53
5

30
50
33
…

:: <0
…

…
…

55
03
…

…
…
:…

:…
N
…
…
0…

…

…
B:
0…

.…
::…

0

W :0
…
…
<0
…
0…

…
:

30
50
33
…

m
::

90
50
3…

:… ::…
0:

…
…

0:
…
…
…

:::
—
03
03
30
:

\…

…
in
—
02
05
:

00
03
30
…

…
5

…
:…

5…
…
:…

…
5\
…
:…

00
:…

5 :



…
…
…
…
„…

8…
…
…
…
n…

:m
%
„

8…
:…

…
„m

„…
…
o„o

Ea…
…

…
…
:…

:…
oo…

o…
…
…

…
:…

w
so

:…8…
…
N
…
…
…
.…

:…

…
o…

…
…
o…

>…
om

%
-:o…

…

u…
u>…

…
o…

…

:…:…
…
m
\…

m

…
:…

:…
ou…

o…
…
…

8:88…
…
%

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
0

“Ea…
…

g…
…
m
w
o:

80891…

…
m
O
u

8……
…
885,

,8…
…
8m

…
xoo…

n…

o…
…
…
:…

o:.…
…
m

:…

08:09…

80809

…
:…

oo…
o…

…
„…

…
…
N
…
…
…
…
…
…
…
.…

…
…

:…
…
5:

8382…

\o…
…
…
…
…
…
…
…
„„…

…
…
…
„o

:…855329:

%

%
…
m
m
ooo:

…
…
…
…
…
…
o:…

…
…
…
…
:m

n…
…
…
…
…
…

…
…
:…

:…
o…

…
…
…
…
…
oo

…
:…

…
…
…
…
0%

…
…
…
:m

:…
…
m

o…
…
…
0…

…
…
N
…
…
:…

…
m
88

…
…
8…

…
…
…
…
…
…
u

:…:…
…

o…
…
…
…
…
…
…
…
…
%

:…
…

8…
…
N
…
…
…
…
:…

…
o…

…
…
o…

>…
om

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
o

să…
:m
m

o>…
…
…
…
w
8…

%
o…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
m
o

…
soo:

…
…
:…

…
…

…
m
a…

…
…
m
O
o

…
o…

…
o=…

…
m
…
…
oo,

„8080…
…
:N
…
…
u

Bus:

:……
m

…
m
oo

o…
…

…
„…

8w
o…

0%
…
…
8…

…
N
…
…
…
…
…
…
…
,…

„

:…
…
…
„…

o…
…

8388…

80833—

8…
…
…
…
o…

…
om

o…
…
…
„…

m
…
m
8…

…

8.889…

:…
…

…
:…

sovoosou

,.…
…
o:…

o…
n…

…
…
…
…
…
:N
u…

…
:…

:…
oo…

o…
…
…

…
…
8…

…
N
…
…
…
…
o…

…
…
…
:m
…
m
…
…

…:…
…
…
…
8…

%

%
…
o

…
…
…
…
…
…
>…

…

…
:…

:…
oo…

o…
m

…
…

…
…
…
…
…
…
o…

…
…
…
…
…
…
,…

o…
ow

…
…
…
o…

…
…
%

o…
w
o…

o…
…
…
…
8

885…

8……
o…

…
::

…
…
…
…
…

o…
…
…
0…

…
…
N
…
…
:…

…
m
o…

oo%

o:88%

…
:mo…

ăom

…
:…

:…
…
…
…
…
o…

m
oo…

…
oo

…
:…

…
…
…
0

>%…
::m

:…
…

8:38…

8:38

o…
…
…
…
:…

om
%

9509…

888…

8…am
…
…

%
%

%
%

% %
% %

%

…
o…

om
…
:m
8

…
…
8…

…
…
…
…
…
n…

…
…
…
o…

…
m
…
n…

8…
…
>o8…

…
…
…
…

:…
…
m

…
…
…
3>

8:58

…
…
…
:…

om

…
:…

:…
…
…
o:…

…
…
…
o>o

…
…

…
…
E…

…
…
…
o

…
…
8…

…
…
…
…
8…

…
o„…

…
…
…
…
…
…

%

…
…
n…

…
:.o…

…
m
…
…
…

8%8:80…

…
…

a…
:m
oooî

…
:…

:…
oo„…

o…
n…

53513…

:…
…
5:%

2388…

…
:…

:o…
…
…
…
…
…

…
…

…
m

…
o…

…
…
:…

m
o„„o„

„…
„…

8…
…
N
…
…
…
…
…
…
…
…
O
%

:…
…
5:

%
_\1.\\

\\\1x

%

%

…
:…

:…
o…

…
…
…
…
…
oo

33:83

:……
…
o…

N
…
…
…
…
…
…
…
%

388:

:…
…

m
m…
…
8:…

…

:……
:…

oo…
o…

n…

:…
…
m

…
:…

:…
oo…

o…
…
…
%
…
…
oo>o…

…
…

…
…
8:…

…

:…

580%
…

8…W
…
“…

…
:…

:o…
…
…
…
:…

…

309…

8……
:…

…
…
8n…

3953535…

:…PESTE—
o.…

…
.…

:„u„.w
…
w
—

.w

8880…

o…
…

…
…
…
…
,…

…
…
o…

…
…
…
:n…

o…
…
…
N
o…

…
O

%

o…
…
…
…
…
w
u…

…
…

o…
…

…
…
:om

…
v…

%

o…
…
:…

…
…
…
…
„…

…
…
\o.…

…
…
…
…
w
o.=…

o…
…

…
???

o…
…
.…

:om
…
w
—
„n…

.%

%
…
u…

…
…
…
…
…
8…

…
u…

o…
:…

…

:…8…
…
…
…
…
.…

0n…
…
…
…
…

…
…
8N

…
…
…
…
„…

…
…
%
„…

…
m
…
o>…

x…

8…
…
…
…
…
:…

…
…
…
…

0

:…
…
m

…
:„N

m
om

…
:…

…
…
—
…
…
…
…
m
%

%.8…
:…

m
8…

…
oo%

%

…
…
…
…
…
o

…
……
…
8:…

…

:……
:…

ou…
o…

n…

:…
…
m

…
:…

:…
oo…

o…
…
…

o…
…

…
:…

:…
oo…

o…
…
…

…
…
8…

…
…
…
w
o…

…
…

::…
>…

…
…
…

:…
:8:o…

u%

%
…
…
…
…
…
„_…

„…
…
„…

8…
…
o…

n…
…
…
…
…

:…8…
…
…
…
…
…
oo…

…
.…

…
…

…
…
o…

N
…
…
…
…
…
…
…
%

%…
:…

:…
oo…

o…
…
…
%

…
„:…

:…
o…

…
…
…
…
…
8

833005

m
u…

…
…
o…

n…
…
…
…
…

%
8…

…
8o,…

…
…

…
o…

o>…
…
o…

…

…
…
8…

…
.…

o…
…
8o…

u

:…
…
m

…
o…

ow
3…

m
…
n…

ow
a…

:…
…
m

m
…
…
…
…
…
,…

o…
…

83…
…
…
:o

am
…
…

…
:an

m
…
…
om

:

%

…
:…

:…
o…

„…
…
o…

…
…
%

o…
…
o:…

…
m
…
…
o„…

„

„o:

8:380

::…
m
oo

%

8:88…

…
o…

o>…
…
„o…

…

“882.88…

:…
…
m

…
o…

um
:…

…
m
…
n…

%
:…

…
m
\…

m

…
…
o…

N
…
m
…
…
…
…

…
quăqow

Em
…
…
o…

8

8……
:…

o<%

T\\.î!\\\\\\\

\x\

\\\\\\\\\\\

.\\\\\%
v\111

.1\\\\:\\\1\.\\

…
:…

:…
ou…

o…
n…

%

o…
…
o:…

…
m
…
…
oo„

8…8:38…

…
…
:…

.…
8

%

8:88…

…
o…

o>…
…
o_…

…
o…

…
…
…
o…

…
8o…

…

:?

…
o…

ow
:…

…
m
…
n…

%
:…

…
„m

„\…
m

…
…
o…

N
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
:N
o…

…

…
…
o

;:<.8oo…
8::…

8…
:U
%

o…
…
…
8…

0\o…
…
o:.…

„…
„m

…
…
„oo

,

%
ow

8:03…
0

…
…
:…

m
o„…

:…
…
m
\…

w

…
:…

:…
oo…

o…
…
…
%

…
:…

:…
oo…

o…
…
…
%
…
…
8…

…
…
…
…
8…

…
8n…

…
…
.…

…

:……
…
o…

N
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
:N
o…

…
…
0

95%

8:88…

…
o…

o>…
…
o…

…

…
…
8…

…
…
o…

…
88…

:…
…
m

…
o…

uw
:…

…
m
…
n…

%
o…

…
…
:…

o…
…
,…

…
…
oo

…
o…

…
…
…
…
…
:…

…
m

m
\…

:…
:…

o…
…
N
…
…
…

…
u…

…
:0:…

…
m
…
%

…
…
o

—
…
…
…
…
„…

„

…
…
…
…
.o„…,

…
…
…
m
…
…
o…

or…
L%

%

xx\\\\w
\

\\…

\\\1\:\\\

1„„„„\„„..„„„

%

0.13.6541…

D
uque…

H
—
Q
w
o

0.36.&.:.—
50.330

%

03:55:00

…
…
…
…
…
:…

…
m

8…
…
…

:…
…
m

…
onN

m
m
,



W
…
m
0

05 55
58 …
5

08
05
…
58
55
5…

…
N
58

,…
»…

8

50 50
58
…
8

5 „0
85
55
05

… 55 50
5…

5

…
50
05
0

…
5

55
8

58
<5
N
5…

5

,…
5…

…
>5
N
…
05

…
…
55
05
55
8

…
5

55
58
80
58
85
,

,…
50
5…

55
05
…
N
58
5

m
0…

.<
…
0…

…
…
05

…
50
…
5m

0

…
5

58
80
…

85
,5
8…

00
…
5…

5…

85
5

58
…
00
…
5…

5… 55
85 …
…

05
5…

,…
“…

55
…
…
N
58
5

58
…
00
…
5…

5…

80 05
00

…
5

55 08
…

5…
5…

,O
8…

55

…
…

…
…
…
55

m
55
…
…
…
50
5…

55

50
08
58

50
55
5 5,

…
55
8

50
05
…

08
…
5…

„5
8<
5N

5…

…
5…

…
„…

5… ,
…
…
55
…
…
N
5

58
…
00
…
„…

…
„…

,

…
5…

5…
N
…
05

…
5

…
…
55
…
…
N
58
5

58
…
00
…
5…

5…

55
:5
5

…
…
„0

…
55
50
5\
50
80
5„
5…

…
85
…
.…

0…
05
…

05
…
…
…
.…

05
…
„

>5
55
…
…
5

55
5…

08
55
50
5…

50 55
55
5

58
…
00
…
5…

5…
„,
…
5…

5…
N
…
08

…
5

…
5…

5…
0…

50
5…

58

8…

05
88
85

0„
8…

5…
…
…
…
05
…

08
55
50
5…

05
8

00
55
50
0

…
5

…
…
55
8…

…
0…

…
…
…
5…

05
,

…
…
55
…
…
N
55
…

50
8…

5…
5

…
5

85
50
55
…

m
…
5…

…
…
…
…
…

…
…

…
5,

08
…
5…

8…
…
5…

5…

5…
58
5

50
80
55
…
5…

5…

05
…
„…

…
…
05
…

50
58
5

55
0…

0

5…
5,

58
88
8

…
5

…
5…

5…
0…

5„
05
…
58

8… 08
88
85

08
…
55
…
05

0…
55
0…

0

58
85
…
„0

58
…
00
…
5…

5…

„…
…
55
„…

„…
N
58

5

5…
…
…
…
…
5…

…
…
05

G
…
…
…
…
…
5…

…
…
0

30 08
85
…
5

05
85
…

0…
„0
05
8

m
5N

m
…
,„
08
…
55

m
…

…
…
…
55

m
55
…
…
…
50
5…

5…

50
08
58

„„
50
55
5

5

55
5… 50
08
58

50
55
5

85
…
…
N
58
5

58
…
00
…
5…

5…

55
,5
55
…
…
N
5

58
…
00
…
5…

85
5…

5…
50
5…

…
0…

…
0

,…
80
…
<5
…
0…

…
…
…
5…

05

85
05
5…

85
85
05
…
0…

.

w
5…

.5
…
N
05
…
0…

…

,

00
55
…
…
…
…

58
80

50
52
00
50
50

…

,<
55
5…

…
5

05
08
85 5 00

55
50
…
5…

5…

,5
58
55

50
50
08

, ,…
…
„5
5…

0„
N
…
…
0…

…
0

.\„

„„
„„
„„
„„
„„
„

„„ „„ „„ „

„„
„„
„„
„„
„„

„„
„

„„
„

, ,w
00
5…

…
…
5…

05
„

5„
„…

„

85
55
0…

0\
„ „„ \

\„
„„
„„ „ „„,

…
L5
m
5

55
M
5…

.5
5…

05
8…

05

55
55
8

w
m
:

W ”8
05
…

…
0…

w
5… 50 50

88
50
0…

58
5

05
55
55
02
08
…
55

m
…

…
55
5

m
55
…
…
„5
„…

05
…
5…

50
08
58

„5
05
55

5

m
5…

05
5…

85
85
05
5…

5…
\m
5—

5…
N
55
…
0…

.5

85
5 , …

…
55
…
…
N
5

58
…
00
…
5…

…
5w

0…
<5
5…

„…
…
…
„5
„…

0

…
55
55
58
5

55
…
5…

5w
5…

50
5…

„0
…
05

…
…
„5
5…

0…
…
…
05

85
…
…
N
58
5

…
„5
…
„5
5N

…
08
„

…
5

55
58
80
5…

„5
8

8… 08
88
85

08
…
55
…
0…

5…
0…

00
…
5…

5…

58
5

5…
5…

…
0

…
50
5…

…
.…

05
…
.…

…
5

„0
5…

00
…
…
<5
…

…
50
85
…
05
,…

5…
5…

,N
…
08

…
5

…
5…

5…
05
…
05
…
58

8… 08
88
85

08
…
55
…
0…

…

55
…
05
58

08
…
55
…
0…

08
80
58
…

m
0…

…
…
5…

…
…
5…

…
…
05

,

…
0m

…
m
…
5…

…
<0

0…
0. ,

60
50
08

58
00
50
58
„

…
5

…
50
55
58 „5
0

55
85
5…

58

O
8…

5…
.…

„

m
…

…
55
5

m
55
…
…
…
50
5…

55

50
08
58

50
55
5

5

05
8

58
<0
50
5

08
…
55

m
55
…
…
5…

05
…
58

m
…
\m
55

…
…
55
…
…
N
5

55
0…

00
…
5…

…
5…

55
N
…
08

)

60
80
05
05
85

…
…
0

5…
55
…
…
…
0\
…
…
„…

„m
„5
0N

…
…
…
<0

…
5„
…
5…

N
…
08

…
5

…
…
55
…
„0
5„
…
„0
5…

58
5

m
…

0…
88
85
,

50
05
5…

05
58

…
5

N
05
5

5…
55
…
5m

55
…
05
…
5…

5…

50
55
5

08
85
…
8

55
08
0…

…
…
55
„…

0…
…
…
„0
5

…
…
55
…
…
N
58
5

…
5

…
…
5…

5.

)

m
00
55
…
…
5…

05

50
58
55
8

55
00

…
5

55
55
5

85
55

…
5…

5„
5N

…
08

…
5

55
58
58
58
85

…
…

05
88
85
…

88
50
88
5

00
5…

55
55
05
…
5…

„…
„…

…
„

85
5 5

5…
5„
85
5…

0…
05

08
…
55
85

)

55
85 50

95
05
05
8

…
5

50
58
58
…

…
…
55
…
0…

50
5…

5H
…
…
„

…
5…

55
N
„…

0…
…

…
5…

„5
0…

.„
…
55
…
0

…
5

…
5…

5…
05
…
05
…
58
5,



008800…

80580:

_0…
__2__…

…
„…

:m

as…
…

…
w

…
3500

_o…
…
_\:50\0

\\0

\\8…
w
0n…

0…
0

0…
0

om
…
”…

\

\\\\\\\\\

\\

_

00020

…
_0___

…
08

025

8808

202…
3500

20288,

285

::3380880

38050

00…800

2…
…
0…

>_0m

.

IA
TA

—
053500

go,—
CO

O

2…
…
…
0m

…
…
_…

o

…
:…

3205

202…

5…:=

3_0__o…
m
8__oO

8080000808

80…
0…

…
o0_…

0\0\

…
…
ăo

…
…022…

_0

38205

_5

338202…

„0808280308…

__…

080825:

82808…

…\

80380

825088…

000500

208322

,

2…
…
…
00_,…

…
02…

m

0853208…

::35

80033…

„

055

::3380088

3828

00…800

0…
…
…
0…

>_0m

0000253253

0\…
0

\\0\m
\\…

\\v…

802235

2…
…
…
058n…

05083…

::380…
0028U

.…
_0…

0_0…
n…

00:38,

„00

8020

338202…

082805…

822850

0\\…
\0

2200

„35

2…
005

3388050250

3…
…
\__0Z

338292…

00_0N
…
…
0___.…

03950

0882…

0…
w
o…

o___…
0…

8200>

20885…

:…
…
0

8080839588,

035

să05:82…

8320…

2…
…
…
=…

om

…2082000:

305

…
\\\_…

\00>

83:00

…
…
…
\_\_…

ow
,

3828…

0N
…
…
0___.…

00882…

80580:

8808395

„E…
…
—

5…
3500

2530320

055

:=338202…

0\80N
…
…
00\_\

8809…

805808

9,09…

…
mN
0w

8030

.x0

030…
…
…
0…

…
…
…
…
D
,

8:82:30

\0\_00…
___s…

0…
0

om
…
”…

338888

3302

„=…

20293…

_o…
…
…
0…

>_0m

…
…
…
0…

…
…
00

03:50

0>…
…
0w

0__

0820

…
3000

223

:……
w

_o…
…
_=58

20…
_050_O

0822.30

302800

__…

253253

535

:=305

8090530588…

020500

__0

::…
0…

…
…
__…

205…
50

2800020

038…

…
se

\m
m
eOoua.—

D
&
O

…
C—

G
O
Q

O
usm

ooos

\\O
—
om

hsm
om

M
B&

C—
\O
H
M
H
—
=\…

O
U

O
m
,—

im
g“…

…2388

0_„…
__…

\0\

…
0_…

_…
00

0…
\0

_o…
…
_=58

080580

0…
A

35338280…

0800588

0…85280

…
0…

…
50>__…

…
…
…
_0N

…
…
08

3_…
___…

…

2…

_o…
0…

=…
_00

080n___…
_…

0m

8888

__…
E

208w
0

_o…
0…

…
___…

…
„

__…

3388880

_o…
0…

__…
_8

0809830?

3380380

…

0805805

093

22380

098305

3880809820

…
…
35880

08238“…

88583…

0…
_.

_W808%
…

002:00…
”—

.3_ … …

33306

8950

0200058805

820820…

0800800308

0N
00N

…
…
08

00::…
W

3332?

08083

…
0__…

>…
__…

22380

08258

05

32…

33202:

08280…

…
0__…

>…
_n…

08005<

\\\\\\

\\\\\\\\\

\\\\\

\\\\„

83358

080580

…
w

8082838…

__…

82808…

0252…

05082…

\

…

…
…

80393…

20200953…

80.…
0__2__0

:…82808…

023%
…

0528…
1

,T\\\\

…22358

080580

…
w

8082838…

:…

82808:

80580

505

338289

0203

2000820

.803w
50

0…
0

20___…
_n…

0000328

05800

0…888

202280535,

00…

2503388

…
__0>0…

0

02…

2503250

2…
3022,

88350

20om
…
”…

.\\\\\\\

,

„.

…
…
Eo

_…0030…

_0

38202…

505

338283?

.…
\…

_0_…

22…
80

880

%_o…
…
…
…
0w

…
…
no

08…
__…

…
_…

0…
0__…

2_

820202…

…
…
0…

>_0m

0…
0

_o…
…
__:…

m
8__oo…

…




